PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Licitatório nº 003/2025

Pregão Presencial SRP nº 002/2025

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais e com fundamento no inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e

posteriores alterações, RESOLVE:

HOMOLOGAR o Processo Licitatório nº 003/2025, referente ao Pregão

Presencial SRP nº 002/2025, cujo objeto é Registro de preços para futura e

eventual aquisição de brinquedos e materiais pedagógicos, em atendimento a

Secretaria Municipal de Educação, conforme Edital e seus Anexos, e:

ADJUDICAR o objeto licitado em favor das empresas:

DANILO FREITAS DA SILVA 13485276685 - CNPJ: 41.702.635/0001-18

Númer

o

Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total

5 Blocos de construção 40 peças -

Composto por: 40 blocos de

construção em madeira pintados com

tintas atóxicas embalados em saco

plástico. Dimensões: formatos

diferentes com variações de tamanhos,

sendo o maior bloco 6 x 3,5 x 1,5 cm e

menor bloco 3,5 x 1,5 x 1,5 cm.

Medidas aproximadas, pode haver

pequenas variações. Composição:

madeira. Indicado para maiores de 3

anos.

AQUARELA UNIDAD

E

7,0000 49,5000 346,50

6 Blocos de montar madeira castelinho

antigo com 200 peças. Tamanho –

Dimensões da embalagem: 30cm x

6cm x 40,5cm (LxAxP).

XALINGO UNIDAD

E

10,0000 87,3000 873,00

7 Bola de futebol tamanho 64-66 cm,

peso 360-390 g, câmara airbility, tipo

costurada.

YING UNIDAD

E

10,0000 105,0000 1.050,00

8 Bolas coloridas para piscina: Bolinhas

de 1ª linha, produzidas com materiais

de alta resistência e qualidade atóxicos

(não prejudicam a saúde da criança e

proporcionam maior higiene). Com

76mm de diâmetro.  Bolinhas que

GHS UNIDAD

E

3.000,00

00

1,1200 3.360,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

utilizam sistema anti quebra. Bolinhas

produzidas com sistema

emborrachado cores variadas.

Material: PEBD Polietileno de baixa

densidade 100% virgem

9 Brincando de profissões: Kit médico.

Tamanho: 38 x 9 x 31 cm; 0.56 g

ARTBRINK UNIDAD

E

10,0000 93,5000 935,00

10 Brinquedo Didático Madeira Seleção

Encaixe Formas Geométrico Material:

mdf Contém: 1 base com pinos e 16

peças geométricas coloridas.

Dimensões e peso (embalagem): C x L

x A – 20cm x 7cm x 19cm  Peso: 0,850

kg.

TOY UNIDAD

E

15,0000 74,0000 1.110,00

11 Brinquedo educativo: Cubo didático

com blocos. Tamanho: 18 x 18 x 18 cm

KENDY UNIDAD

E

10,0000 41,2000 412,00

15 Brinquedo pula pirata, jogo da família.

Composição: Polímeros plásticos

ARTBRINK UNIDAD

E

10,0000 72,0000 720,00

16 Caixa plástica, material plástico

resistente, comprimento 56,50 cm,

largura 38,50 cm, altura 37 cm,

transmitância transparente,

características adicionaistampa e

travas, tipo caixa organizadora,

capacidade 56 l.

UNNINJET UNIDAD

E

10,0000 120,0000 1.200,00

20 Jogo cara a cara. Material plástico.

Dimensões: 4x3 mm. Jogo de

tabuleiro, contém 53 peças; Idade: 6+

ESTRELA UNIDAD

E

10,0000 116,0000 1.160,00

22 Jogo de boliche infantil com 6 pinos e

2 bolas de alta resistência certificado

pelo IMETRO.

LEPLASTIC UNIDAD

E

20,0000 63,5000 1.270,00

26 Jogo pula macaco: Dimensões

aproximadas da embalagem do

produto (cm) – AxLxP  8x35x29cm.

Peso aproximado da embalagem c/

produto (KG): aproximadamente 600g.

ARTBRINK UNIDAD

E

10,0000 69,0000 690,00

27 Jogo uno. Material: papelão. Cor

estampado. Dimensões: 1x1 mm.

Contém: 114 unidades de cartas no

formato 56 mmx87 mm. Desenvolve a

interação social e o pensamento

estratégico. Tipo de embalagem

cartucho. Idade: 7+.

MATTEL UNIDAD

E

30,0000 24,5000 735,00

28 Kit 10 chapas tatame tapete infantil

fitness ginastica colorido TAMANHO

50x50x10 cm

EVAMAX UNIDAD

E

20,0000 110,0000 2.200,00

30 KIT:20 bambolê de recreação, cores

variadas. Medida aproximada: 60 cm.

ARTBRINK UNIDAD

E

10,0000 88,0000 880,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

34 Kit cozinha infantil fogão + escorredor

+ panela e pratos especificações.

TAMANHO: medida do fogãozinho:

12cm x 26cm x 20cm. Medida do

escorredor: 4cm x 23,5cm x 22cm.

Idade recomendada: a partir de 3 anos.

DISPLAST KIT 20,0000 144,0000 2.880,00

37 Materiais Dourados 111 peças;

Contém: 1 placa de 1 centena, 10

palitos de dezenas e 100 cubinhos de

unidades, acondicionados em caixa

tipo estojo. Dimensões: 13 x 13 x

6,5cm. Composição: Madeira.

PAPERTOY UNIDAD

E

20,0000 20,0000 400,00

40 Pega-pega tabuada - Jogo didático

com 42 cartelas de resultados, 1

sorteador, 1 disco de números, 2

bolinhas, 4 tabelas de tabuadas e 1

manual de instruções

GROW UNIDAD

E

10,0000 63,8000 638,00

43 Quebra-cabeça 200 peças em material

cartonado. Dimensões 27 x 27 x 27 cm;

250 g. Recomendação 7+.

GGB UNIDAD

E

5,0000 36,0000 180,00

45 Quebra-cabeça Amigos do Mar -150

Peças TAMANHO 45,3 cm x 30,5 cm.

PAIS E

FILHOS

UNIDAD

E

10,0000 29,0000 290,00

53 Tapete Térmico Emborrachado Dupla

Face Infantil para Atividades 1,50 x

2,00m

VENCEDOR UNIDAD

E

20,0000 200,0000 4.000,00

Valor Total R$ 25.329,50

LIVRARIA E PAPELARIA ENCANTO LITDA - CNPJ: 07.218.995/0001-00

Núme

ro

Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total

1 ABACO madeira Aberto 22x16 (50Arg)

Unidades UND 01 51,00 51,00 15

Sacolão Criativo Monte e Desmonte -

500 peças – C

MSP UNIDADE 20,0000 41,8000 836,00

2 Alinhavos formas geométricas 24

peças em madeira educativo

acompanha 12 cadarços de 43 cm de

comprimento cada com cores variadas

desenvolve a concentração e a

coordenação motora fina. Favorece a

coordenação mão-olho através da

manipulação dos objetos.

BRINQUEELEI

A

UNIDADE 10,0000 173,0000 1.730,00

3 Alinhavos números de 0 a 9 contem 10

peças em MDF tamanho 15 x 15 x 0,3

cm + 10 cadarços coloridos em tecido.

Excelente brinquedo para estimular a

coordenação motora, força, a atenção

e concentração e, concomitantemente,

o aprendizado de temas como:

BRINK UNIDADE 10,0000 103,0000 1.030,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

alfabetização, cultura, geometria.

4 Bingo Letras – Educativo. Tamanho:

4x21,2x22,2cm. Indicação: 5 a 7anos.

EVER GREE UNIDADE 10,0000 44,0000 440,00

12 Brinquedo – jogo forma palavra –

educativo para crianças entre 5 a 7

anos – 1 jogo e 1 folheto explicativo.

4x21,2x22,2cm.

URIARTE UNIDADE 10,0000 29,0000 290,00

13 Brinquedo jogo pega peixe pesca

maluca  Pescaria tamanho: 18 x 18 cm

Cor: Amarelo/Verde Contém: 3 varas

de pesca e 15 peixinhos

MILK UNIDADE 10,0000 32,5000 325,00

14 Brinquedo pedagógico brincando com

letras pote 173 peças. 1 pote com 173

peças plasticas coloridas.com selo do

iinmetro : dimensão aproximada do

produto:- 17,5x12cm. Peso: 414g

.medida em: cm.largura: 12cm. Altura:

17,5cm. Espessura: 12cm. Letras

plasticas coloridas, marca de referência

pais e filhos.

URIARTE UNIDADE 10,0000 65,5000 655,00

17 Caixinha de dedução e lógica: 40

cartas para olhar a situação e

completar a frase. Dimensão: 9.6 x 8.2

x 1.4 cm

URIARTE UNIDADE 10,0000 41,0000 410,00

18 Conjunto Massinha Letras - itens

inclusos: 6 potes de massinha e letras

de molde. Peso: 256 gramas.

Dimensões (A x L x C): 21,6 x 22,9 x 4,4

cm (A x L x C).

URIARTE UNIDADE 15,0000 45,5000 682,50

19 Esquema Corporal (MDF); Prancha de

M.D.F. com as formas de um menino e

uma menina, pintada e serigrafia com

tinta atóxica - ilustração: 2

personagens na praia). Medida da

base: 49 x 36,5 cm. Embalagem:

Película de P.V.C. encolhível.

URIARTE UNIDADE 20,0000 68,0000 1.360,00

21 Jogo da memória infantil educativo

didático: Bichos e filhotes.

Comprimento: 25 cm  Altura: 6 cm.

PAIS E

FILHOS

UNIDADE 10,0000 36,5000 365,00

23 Jogo Grok - comunicação não violenta

e empatia. É um jogo de cartas de

sentimentos e necessidades baseado

na comunicação não violenta com 20

formas de jogar, com variação para

jogar sozinho, em pequenos e grandes

grupos. Contém: 75 cartas de

sentimentos, 75 cartas de

necessidades, 1 manual com 20 formas

de jogar. Dimensões: 17x11x5cm. 400

GROK UNIDADE 50,0000 110,0000 5.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

g.

24 Jogo lince: Componentes: 1 tabuleiro,

1 saco plástico, 18 fichas, 130 cartelas

ilustradas e 1 manual de instruções.

Tamanho da imagem – na dimensões

da embalagem – 23,0 x 33,5 x 4,0 cm.

URIARTE UNIDADE 10,0000 69,0000 690,00

25 Jogo pizzaria maluca. Material:

produzido com papel, papel cartão e

poliestireno. Dimensões: 2x1x3 mm.

Contém: 1 tabuleiro, 30 ingredientes, 6

fatias de pizza, 1 peão, 1 dado, 1

conjunto de adesivos para o dado e 1

folheto de regras. Idade: 6+

PAIS E

FILHOS

UNIDADE 10,0000 68,5000 685,00

29 KIT: 12 peças vida na fazenda – 8

animais + 4 cercas de borracha.

Tamanho Dimensões da Embalagem:

27cm x 19,5 cm.

PAIS E

FILHOS

KIT 10,0000 29,0000 290,00

31 KIT: Animais da fazenda: 20 miniaturas

animais da fazenda rural em borracha.

Tamanho: 15cm x 15cm.

URIARTE KIT 10,0000 109,0000 1.090,00

32 Kit com 4 instrumentos musicais

infantis: 01 maracá de madeira, 01 reco

reco de PVC, 01 triângulo – 20 cm, 01

chocalho de madeira com guizos.

URIARTE UNIDADE 10,0000 190,0000 1.900,00

33 Kit Coordenação Motora Fina E

Sensorial; 500 Bolas De Gel (Colorida);

- 100 Pompons ( Coloridos - Tamanho

1 Cm);12 Pompons (2 Cores De Cada -

Tamanho 3 Cm); 6 Potinhos De

Silicone (6 Cores Diferentes - 7x4.5x3.2

Cm); 1 Pinça Cor Azul (Tamanho: 12.8

Cm) Para Itens Grandes; 1 Pinça Cor

Verde (Tamanho 10.5 Cm) Para Itens

Pequenos; 1 Tesoura Bola Cor Laranja;

2 Conta Gotas Colorida

FITNIS UNIDADE 7,0000 170,0000 1.190,00

35 Maleta Sensorial Brinquedo Educativo

Montessori - Material: Feltro de alta

qualidade, complementado com

objetos variados internamente.

Recomendado para crianças a partir de

1 ano e meio

PAIS E

FILHOS

UNIDADE 12,0000 93,0000 1.116,00

36 Massa de modelar com 12 cores.

Dimensões 16,2 x 1,5 x 10,8 cm; 0,18 g.

ACRILEX UNIDADE 300,000

0

6,9000 2.070,00

38 Memória letras/ boca inicial

(boquinhas): Idade: a partir de 4 anos,

ou do início da leitura e escrita. 25

figuras individuais e 25 peças com

boquinhas e suas letras

correspondentes

PAIS E

FILHOS

UNIDADE 10,0000 77,0000 770,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

39 Painel sensorial Montessori em MDF

com recursos diversos – dimensões

58x43cm

URIARTE UNIDADE 1,0000 219,0000 219,00

41 Potinhos Empilhar e Rolar, TAMANHO

22.2 x 13.1 x 18 CM

PAIS E

FILHOS

UNIDADE 10,0000 75,0000 750,00

42 Qual é a palavra? - Jogo didático com

6 dados plásticos, 6 conjuntos de

adesivos, 36 cartelas com palavras e

ilustrações, 1 base de cartão e 1

manual de instruções

PAIS E

FILHOS

UNIDADE 10,0000 57,0000 570,00

44 Quebra-cabeça, 4+ Anos, 8 Peças,

Color Multicolorido TAMANHO 38 cm

x 26 cm

PAIS E

FILHOS

UNIDADE 10,0000 27,0000 270,00

46 Quebra-cabeça da 10 Peças, 4+ Anos

TAMANHO 30 x 23 cm

PAIS E

FILHOS

UNIDADE 10,0000 30,0000 300,00

47 Quebra-Cabeca Madeira  30 Pecas

TAMANHO 38 cm X 26 Cm

PAIS E

FILHOS

UNIDADE 10,0000 27,5000 275,00

48 Relógio Pedagógico Palhacinho;

Material: MDF. Com 12 peças coloridas

em formatos geométricos e

numeradas de 1 a 12; Diâmetro do

relógio: 30 cm.

URIARTE UNIDADE 15,0000 48,0000 720,00

49 Rory's Story Cubes. Rory's Story Cubes

é um jogo de contar e criar histórias, à

partir das 9 imagens aleatórias,

geradas pelos 9 dados. Cada dado

contem 6 das 54 imagens que podem

ser misturadas de várias maneiras e

formas de jogo

PAIS E

FILHOS

UNIDADE 7,0000 97,0000 679,00

50 Sequência Lógica das Cores -

Confeccionado em M.D.F, apresenta

uma base 20x17x5,5 Cm, com 4 tubos

12X2 cm e seis fichas com as

indicações das sequências de cores

que a criança deverá agrupar no tubo

com a ajuda de uma pinça

PAIS E

FILHOS

UNIDADE 7,0000 67,0000 469,00

51 SOLETRANDO: Componentes: 75

cartelas de figuras e letras, 12

cartelinhas com figuras e nomes.

PAIS E

FILHOS

UNIDADE 15,0000 56,0000 840,00

52 Tabuleiro Educativo Montessori

Alfabeto Números Formas MDF –

BIANER - Contém 1 tabuleiro com:

alfabeto de 26 letras, 3 formas

geométricas, números de 1 a 10, e 55

argolinhas; Medidas do tabuleiro: 30 x

50 cm; 6mm de espessura total; Cada

letra possui 4,5 cm de altura.

URIARTE UNIDADE 7,0000 155,0000 1.085,00

54 Torre inteligente – madeira – 34 peças URIARTE UNIDADE 10,0000 81,0000 810,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

– 24 tocos e 10 plataformas 34 peças –

24 tocos e 10 plataformas. Tamanho:

26 x 18 x 6 cm (embalagem)

Valor Total R$ 30.411,50

Eugenópolis, 10 de fevereiro de 2025.

Juarez Luiz Breijão

Prefeito Municipal